DECRETO Nº 3.583/2023, de 19 de setembro de 2023.

“Abre Crédito Suplementar e dá outras providências”.

FRANCISCO DAVID FRIGHETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal n. º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar no Orçamento de 2023 no valor de R$ 1.741.939,32 (Um milhão e setecentos e quarenta e um mil e novecentos e trinta e nove reais e trinta e dois centavos) com as seguintes classificações orçamentárias e respectivo recurso vinculado:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	1.629.284,88

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	1.576.549,28

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria da Administração

	039 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	7.000,00

	04.01.04.123.0100.2.016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	607 - 3.1.90.94.00.00.00
	- Indenizações e Restituições Trabalhistas
	R$
	5.608,88

	05.01.20.605.0300.1.004
	Perfuração de Poços Artesianos e Implantação de Novas Redes D’água

	099 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	4.500,00

	05.01.20.606.0100.2.019
	Manutenção da Secretaria da Agricultura

	106 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	2.500,00

	06.04.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	157- 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	R$
	3.510,50

	06.04.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	191- 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
	R$
	2.760,00

	06.07.13.392.0440.2.046
	Manutenção da Biblioteca Pública Municipal e Espaços Culturais

	254- 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	289,90

	07.03.08.244.0550.2.081
	Manutenção Departamento de Ação Social

	426 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	380,00

	08.01.26.782.0600.1.015
	Melhoria da Infraestrutura de Tráfego no Interior do Município

	515 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	1.550.000,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	44.437,60

	06.02.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	158 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	R$
	184,60

	06.02.12.361.0400.2.029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	728 - 3.3.90.40.00.00.00
	- Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
	R$
	1.200,00

	06.02.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	187 - 3.1.90.13.00.00.00
	- Obrigações Patronais
	R$
	42.300,00

	729 - 3.3.90.40.00.00.00
	- Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ
	R$
	753,00

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	8.298,00

	07.01.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços de Atenção Primária em Saúde

	310 - 3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	8.000,00

	07.01.10.304.0540.2.071
	Manutenção da Vigilancia Epidemiológica

	643 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	298,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados
	R$
	15.539,88

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	15.539,88

	07.08.18.542.0560.2.092
	Manutenção do Departamento de Meio Ambiente

	975 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	5.539,88

	08.02.15.451.0610.2.105
	Manutenção de Vias e Logradouros Urbanos, Passeios, Abrigos e Pontes

	531 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSO 543
	Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR
	R$
	5.694,17

	RECURSO 1031
	FUNDEB-VAAR.....................................................................................
	R$
	5.694,17

	06.03.12.365.0400.2.033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creches

	513 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	5.694,17

	FONTE DE RECURSO 552
	Transferências FNDE para PNAE
	R$
	630,00

	RECURSO 1020
	PNAE......................................................................................................
	R$
	630,00

	06.04.12.306.0400.2.032
	Disponibilização de Alimentação Escolar para o Ensino Fundamental

	216 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	630,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo do SUS Federal para ASPS
	R$
	990,39

	RECURSO 4500
	ATENÇÃO BÁSICA...............................................................................
	R$
	990,39

	07.02.10.301.0500.2.066
	Manutenção de Ações Voltadas a Saúde Bucal

	685 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	990,39

	FONTE DE RECURSO 621
	Transf. Fundo a Fundo do SUS Estadual
	R$
	31.800,00

	RECURSO 4160
	PIM - Pimeira Infância Melhor..............................................................
	R$
	31.800,00

	07.02.10.301.0500.2.064
	Manutenção dos Serviços de Atenção Primária em Saúde

	976- 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	31.800,00

	FONTE DE RECURSO 755
	Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Adm. Direta
	R$
	58.000,00

	RECURSO 1330
	Alienação de Bens - MDE.....................................................................
	R$
	38.000,00

	06.04.12.365.0400.1.006
	Ampliação, Melhoria e Reforma de Escola Municipal de Educação Infantil

	951 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	38.000,00

	RECURSO 1340
	ALIENAÇÃO DE BENS LIVRE..............................................................
	R$
	20.000,00

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria da Administração

	960 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	20.000,00

Art. 2º - O crédito aberto no Artigo 1º deste Decreto será coberto:
a) Pela Redução de Dotação Orçamentária no valor de R$ 90.905,27 (Noventa mil e novecentos e cinco reais e vinte e sete centavos) dos seguintes recursos vinculados:
	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	79.284,88

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	68.849,28

	03.01.04.122.0100.2.006
	Manutenção da Secretaria da Administração

	041 - 3.3.90.35.00.00.00
	- Serviços de Consultoria
	R$
	2.000,00

	03.01.04.122.0100.2.007
	Divulgação de Atos Oficiais e Institucionais do Poder Executivo

	048 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	5.000,00

	03.01.99.999.9999.2.010
	Reserva de Contingencia Recursos Livres

	054 - 9.9.99.99.00.00.00
	- Reserva de Contingência e Reserva RPPS
	R$
	42.300,00

	04.01.04.123.0100.2.016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	073 - 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	5.608,88

	05.01.20.606.0100.2.019
	Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura

	105 - 3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias - Pessoal Civil
	R$
	500,00

	111- 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	1.000,00

	05.01.20.608.0300.2.026
	Manutenção das Atividades dos Serviços de Veterinária

	093 - 3.3.90.14.00.00.00
	- Diárias - Pessoal Civil
	R$
	500,00

	542 - 3.3.90.36.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
	R$
	500,00

	05.01.20.606.0300.0.019
	Apoio a Entidades Rurais e Comunitárias

	571 - 3.3.50.41.00.00.00
	- Contribuições
	R$
	2.000,00

	192 - 3.3.90.32.00.00.00
	- Material, Bem ou Serviço de Distribuição Gratuita
	R$
	2.500,00

	06.06.27.812.0430.1.013
	Melhoria e Implantação de Infraestruturas de Esporte e Lazer no Município

	391 - 4.4.90.51.00.00.00
	- Obras e Instalações
	R$
	6.270,50

	06.07.13.392.0440.2.048
	Realização, Promoção e Divulgação de Eventos Culturais e Artísticos

	767- 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	289,90

	07.03.08.243.0550.0.008
	Participação na Manutenção da AACE - Associação Comarca de Encantado

	421 - 3.3.50.43.00.00.00
	- Subvenções Sociais
	R$
	380,00

	RECURSO 0020
	MDE........................................................................................................
	R$
	2.137,60

	06.02.12.128.0400.2.034
	Capacitação e Aperfeiçoamento de Profissionais do Ensino Infantil em Creches

	091 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	2.137,60

	RECURSO 0040
	ASPS......................................................................................................
	R$
	8.298,00

	07.01.10.301.0500.2.068
	Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

	316- 3.1.90.11.00.00.00
	- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
	R$
	8.298,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados
	R$
	10.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	10.000,00

	08.02.15.451.0610.2.105
	Manutenção de Vias e Logradouros Urbanos, Passeios, Abrigos e Pontes

	532 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	10.000,00

	FONTE DE RECURSO 552
	Transferências FNDE para PNAE
	R$
	630,00

	RECURSO 1020
	PNAE......................................................................................................
	R$
	630,00

	06.04.12.306.0400.2.036
	Disponibilização de Alimentação Escolar para o Ensino Infantil em Creche

	222 - 3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	630,00

	FONTE DE RECURSO 600
	Transf. Fundo a Fundo do SUS Federal para ASPS
	R$
	990,39

	RECURSO 4500
	ATENÇÃO BÁSICA...............................................................................
	R$
	990,39

	07.02.10.301.0500.2.068
	Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

	370 - 3.3.90.33.00.00.00
	- Passagens e Despesas de Locomoção
	R$
	100,00

	371 - 3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	200,00

	827 - 3.3.90.40.00.00.00
	- Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-PJ
	R$
	100,00

	373 - 3.3.90.93.00.00.00
	- Indenizações e Restituições
	R$
	90,39

	374 - 4.4.90.52.00.00.00
	- Equipamentos e Material Permanente
	R$
	500,00

b) Pelo Superávit Financeiro do Exercício Anterior no valor de R$ 1.555.539,88 (Um milhão e quinhentos e cinqüenta e cinco mil e quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e oito centavos) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 500
	Recursos Não Vinculados de Impostos
	R$
	1.550.000,00

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	1.550.000,00

	FONTE DE RECURSO 501
	Outros Recursos Não Vinculados
	R$
	5.539,88

	RECURSO 0001
	LIVRE.....................................................................................................
	R$
	5.539,88

c) Pelo Excesso de Arrecadação do Exercício Atual no valor de R$ 95.494,17 (Noventa e cinco mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e dezessete centavos) nas seguintes fontes de recurso e respectivos recursos vinculados:

	FONTE DE RECURSO 543
	Transf. FUNDEB - Compl. da União VAAR
	R$
	5.694,17

	RECURSO 1031
	FUNDEB-VAAR.....................................................................................
	R$
	5.694,17

	FONTE DE RECURSO 621
	Transf. Fundo a Fundo do SUS Estadual
	R$
	31.800,00

	RECURSO 4160
	PIM - Pimeira Infância Melhor..............................................................
	R$
	31.800,00

	FONTE DE RECURSO 755
	Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Adm. Direta
	R$
	58.000,00

	RECURSO 1330
	Alienação de Bens - MDE.....................................................................
	R$
	38.000,00

	RECURSO 1340
	ALIENAÇÃO DE BENS LIVRE..............................................................
	R$
	20.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 19 dias do mês de setembro de 2023.
Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

Data supra

LAIANE MORETTO

Secretária Municipal da Administração